
DETERMINAZIONE del DIRETTORE PRO-TEMPORE n. 3 del 2/8/2023

OGGETTO:  
Affidamento diretto - ex art. 50 c.1 lett. B del D.Lgs 36/2023 - per l’attivazione delle coperture 
assicurative  di  responsabilità  civile  verso  terzi  e  di  rischio  locativo,  proposte  da  Stucchi  
Assicurazioni e fornite da Zurich Insurance 

Codice identificativo gara (CIG): Z3F3C194A4

IL DIRETTORE PRO-TEMPORE

Visto l’art. 114 del  D. Lgs. 267/2000;

Visto lo statuto della azienda speciale consortile CUBI , di seguito “Azienda”;

Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 16 del 10.7.2023 con la quale è stato eletto il 
Consiglio di Amministrazione (CdA) di CUBI asc;

Vista  la Deliberazione del CdA nro 1 del 17.1.2023 con la quale al sottoscritto dott. Alessandro 
Agustoni sono state assegnate in via temporanea le funzioni di direzione, ex art. 22 dello Statuto di  
CUBI  asc,  che prevedono,  tra  le  varie  attribuzioni,   la  redazione e la  sottoscrizione di  atti  che  
impegnano l’Azienda verso l’esterno;

Vista la Deliberazione del CdA nro 2 del 17.7.2023 con la quale si è dato mandato al dott. Agustoni  
di portare a termine gli atti avviati dall’Amministratore Unico, a seguito della sua decadenza e tutti  
gli atti di natura urgente, espressamente indicati nell’allegato_3 della richiamata deliberazione; tra 
questi si fa riferimento all’attivazione delle polizze assicurative di responsabilità civile verso terzi e 
di rischio locativo connesso alla sede operativa di CUBI asc; 

Vista la delibera della Assemblea Consortile n. 2 del 31.1.2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Programma 2023 ed il Budget 2023/2025 della Azienda; 

In attesa di una valutazione complessiva del fabbisogno delle coperture assicurative necessarie 
per  la  gestione  ordinaria  di  CUBI  asc  (da  realizzare  successivamente  alla  attivazione  dei  vari  
“servizi a domanda” prevista nel corso del 2024) da condurre tramite una apposita istruttoria con il 
supporto di un broker assicurativo, risulta necessario procedere con urgenza alla attivazione delle 
seguenti polizze assicurative:

• Responsabilità Civile verso Terzi, con le seguenti caratteristiche:
 

Durata: 16,5 mesi (dal 15/8/2023 al 31/12/2024);



Tipologia: Responsabilità civile verso Terzi con massimale di €2.000.000
Estensioni specifiche richieste e relativi limiti minimi di indennizzo:
- per i lavori presso terzi: €1.000.000
- per interruzioni e sospensione attività di terzi:  €500.000
-  per  danni  da  incendio  presso  terzi:  €  1.000.000,00  (per  garantire  danni  scaturiti  da  nostre 
apparecchiature informatiche site presso le sedi delle biblioteche aderenti a Cubi,  diverse dalla 
sede operativa di CUBI asc di Vimercate per la quale è richiesta polizza specifica);
- per cose in consegna e custodia: €150.000
- per danni da furto: €100.000
- per danni su cose di terzi sollevate, caricate, movimentate: €50.000
- per danni su cose di terzi in costruzione sulle quali si eseguono lavori: €100.000
Garanzie aggiuntive richieste e relativi limiti d’indennizzo:
- Responsabilità civile postuma: €500.000
- Danni da circolazione nel perimetro aziendale: €1.000.000

• Rischio locativo e Danni alla Proprietà (per la sede operativa), con le seguenti 
caratteristiche:

Durata: 16,5 mesi (dal 15/8/2023 al 31/12/2024);
Tipologia: Danni alla proprietà e Rischio locativo
Estensioni specifiche richieste e relativi limiti minimi di indennizzo:
- Danni sui beni propri contenuti: € 20.000
- Rischio locativo:  € 150.000
- Ricorso Terzi e/o Locatari:  € 2.000.000
- Responsabilità civile della conduzione:  € 1.000.000 (per sinistro/anno)
Garanzie aggiuntive richieste e relativi limiti d’indennizzo:
- Elettronica: €10.000

Considerato  che  è stata inoltrata un’apposita richiesta di  preventivo  a  Stucchi Assicurazioni di 
Davide  Stucchi  ditta  individuale,   con  sede  a  Vimercate  (MB)   in  via  Santa  Marta  5  (CF 
STCDVD71T23M052M  - P.IVA 06933690965) per le coperture assicurative richiamate;

Vista  l’offerta ricevuta  dall’intermediario Stucchi  Assicurazioni  (assunta al  prot.  nro 358/E del 
1.8.2023)  inerente  le due  coperture  assicurative  fornite  da  Zurich  Insurance,  corredata  dalle 
condizioni  di  assicurazione  per  le  polizze  “RC_All”  e  “Zurich_PRO”  che  costituiscono 
rispettivamente gli allegati 1A e 1B e 2A e 2B alla presente determinazione; per le due coperture 
assicurative, con durata di 16,5 mesi (ossia dal 15/8/23 al 31/12/2024), è richiesta una spesa di 
€2.740,01 (IVA esente, ai sensi dell’art. 10 c.1 punto 2 del DPR 633/1972), ritenuta congrua, cosi’ 
articolata:

• RCT_All Risk: € 1.169,93 (pari ad un premio annuo lordo di € 850,86)
• Zurich_PRO: € 1.570,08 (pari ad un premio annuo lordo di € 1.141,90)

salvo conguaglio, limitatamente alla polizza RCT, qualora – per il periodo di copertura – il fatturato 
complessivo di CUBI asc risulti – a consuntivo - superiore al valore di  €700.000 utilizzato come 
base di calcolo del premio; in tale caso – nel primo trimestre 2025 - sarà necessario procedere ad 
una integrazione del premio, proporzionale all’incremento di fatturato rilevato.

Rilevato che la spesa va imputata con la seguente articolazione temporale: 
- Anno 2023 (4,5 mensilità): €747,28 
- Anno 2024 (12 mensilità): € 1992,73

Visto che  l’art.  17 comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 stabilisce che gli  affidamenti  diretti  possono 
essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente  che  contenga  l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il contraente, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti;



Considerato che:
• essendo l’importo del presente affidamento inferiore ad € 140.000 non vi è l’obbligo del  

preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 
del D.lgs n.36/2023;

• il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in 
vigore  in  base  al  Piano  per  la  sostenibilità  ambientale  dei  consumi  del  settore  della 
pubblica amministrazione;

• trattandosi  di  appalto  d’importo  inferiore  ad  €140.000 e,  fermi  restando gli  obblighi  di 
utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in 
materia di  contenimento della spesa,  questa Amministrazione può,  ai  sensi  dell’art.  62, 
comma 1, del D.lgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
del servizio in oggetto;

• l’articolo 50, c. 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023 prevede la possibilità di aggiudicare gli appalti 
di servizi e forniture di importo inferiore a  €140.000 mediante affidamento diretto anche 
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione 
previsto dall’ art. 49 dello stesso codice;

• l’art.  1 comma 450 della Legge 296/2006 come modificata dall’art.  1 comma 130 della 
Legge 30 dicembre 2018, n. 145 consente alle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 
1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 di non fare ricorso al mercato elettronico 
della  pubblica  amministrazione  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  a 
€5.000;

Verificato che  nella  prassi  commerciale  del  settore  assicurativo  il  premio  va  pagato 
anticipatamente,  tramite  bonifico  bancario,  a  seguito  del  quale  verrà  emessa  la  polizza 
quietanziata;
 
Acquisita l’autodichiarazione, sottoscritta dall’operatore economico  e conservata agli atti, inerente 
l’assenza  di  cause  di  esclusione  ex  art.  80  d.lgs.  50/2016,  la  regolarità  contributiva  e  gli 
adempimenti di tracciabilità dei flussi finanziari;

Considerato che  tale  impegno  di  spesa  trova  copertura  economico-finanziaria  con  il  Budget 
2023/2025  approvato  con  Delibera  AC  n.2  del  31.1.2023;  tale  impegno  verrà  imputato 
integralmente al centro di spesa “Costi generali di Ente”;

Dato atto:
- che al presente procedimento è stato attribuito il seguente CIG: Z3F3C194A4;
-  del rispetto del principio di rotazione in quanto l’operatore economico individuato non è mai  
stato affidatario di precedenti forniture a beneficio di CUBI asc;
- che non sussistono cause di incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 6-bis della legge  
241/1990 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;
- che ai sensi dell’art.3 della legge 10.08.2010 n.136 e s.m.i. dovrà adempiersi all’obbligo della 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi al servizio;
- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

DETERMINA

di dare atto della regolarità e delle motivazioni dell’affidamento diretto, come meglio specificato in 
premessa, e che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 come modificata dall’art. 1 
comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, non si è fatto ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione in quanto l’appalto è di importo inferiore a 5.000,00 euro;

di procedere  all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n, 36/2023 
all’operatore economico STUCCHI ASSICURAZIONI di Davide Stucchi (ditta individuale), con sede 



legale a VIMERCATE (MB) in via Santa Marta 5 (CF STCDVD71T23M052M  - P.IVA 06933690965), 
tramite sottoscrizione delle polizze emesse da  Zurich Insurance LTD per le coperture assicurative 
di Responsabilità Civile verso Terzi (tramite polizza “RCT All”) e di Rischio Locativo (tramite polizza 
“Zurich PRO”);

di impegnare la spesa complessiva di €2.740,01 (IVA esente,  ai sensi dell’art. 10 c.1 punto 2 del 
DPR  633/1972)   a  favore  della  già  citata  STUCCHI  ASSICURAZIONI  di  Davide  Stucchi  (ditta 
individuale)  per le motivazioni indicate in narrativa, imputandola  al centro di costo “Costi generali 
di Ente”;

Rilevato  che l’entità  della  spesa per  l’emissione delle  polizze  ammonta  complessivamente  ad 
€2.740,01 (IVA esente, ai sensi dell’art. 10 c.1 punto 2 del DPR 633/1972), così articolata:
- Anno 2023 (4,5 mensilità): €747,28 -  centro di costo “Costi generali di Ente”
- Anno 2024 (12 mensilità): € 1992,73 -  centro di costo “Costi generali di Ente”

Di dichiarare che la spesa trova copertura economico-finanziaria nel Budget 2023/2025 di CUBI 
asc, approvato con Delibera AC n.2 del 31.1.2023.

Di dare atto che:
• ai sensi dell’art. 17 comma 5 del d.lgs. 36/2023, sono stati verificati in capo all’operatore 

economico il  possesso dei  requisiti  generali  richiesti  e  che pertanto  l’aggiudicazione è 
efficace ed è possibile procedere alla stipulazione del contratto. 

• la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante specifiche procedure 
di sottoscrizione delle polizze previste dalla campagnia di assicurazione;

• il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza  compresa  la  pubblicazione  dell’avviso  sui  risultati  delle  procedure  di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

ALLEGATI

Allegato_1A: proposta polizza “RCT All Risk” 
Allegato_1B: condizione di assicurazione “RCT All Risk”
Allegato_2A: proposta polizza “Zurich PRO”
Allegato_2B: condizione di assicurazione “Zurich PRO”

IL DIRETTORE PRO-TEMPORE
    dott. Alessandro Agustoni


		2023-08-02T12:29:47+0200
	ALESSANDRO AGUSTONI




